程中，公司每年定期对客户开展融后回访，对客户的市场销售、生产经营、财务情况进行动态跟

踪，进行风险再评估。

金融机构独立评判。金融机构对公司推荐的项目独立进行现场尽职调查，按金融机构准入条

件进行筛查和判断，并履行金融机构内部独立的信审会决策机制，审批是否对公司推荐的客户及

项目进行借款。金融机构不因公司负有二手设备购回义务而降低风险控制标准，会根据客户及项

目情况综合分析，在客户提供资产抵押、股权质押、第三方连带担保等增信措施的前提下与客户

西安陕鼓动力股份有限公司 2021 年半年度报告

40 / 183

签订《借款合同》，否则将否决项目，不予发放贷款。因此，该模式下，客户不再向公司提供反

担保。

在供应链采购方面。采购部门根据融资销售合同进行招标采购，其中主要的外配套件采购合

同条款与融资销售条款匹配，公司优先选择与融资销售条款匹配的供应商合作（中标供应商向公

司出具《回购承诺书》，对公司承担的二手设备回购风险同比例分担）。

本公司与宝信国际融资租赁公司（以下简称“宝信国际”）开展融资租赁销售合作

该类销售主要内容：客户与本公司签订产品买卖协议，同时客户与宝信国际签订融资租赁售

后回租合同（共同承租）及融资租赁售后回租合同（共同承租）之转让协议，根据合同约定宝信

国际自承租人处受让租赁物并将租赁物件出租给承租人及共同承租人，承租人按期支付给宝信国

际租金并交纳保证金，设备转让总价由宝信国际直接支付给本公司；另外本公司与客户及宝信国

际共同签订融资租赁售后回租合同（共同承担）之三方协议，根据协议：1.设备总价的 100%由宝

信国际直接支付给本公司，宝信国际每次付款前必须收到客户的付款指令；2.本公司承诺，在回

租合同约定的起租日前，客户拒付租金或单方面取消或暂停本融资项目，本公司退还宝信国际已

支付的全部款项并支付合同规定的违约金。

另外，本公司与宝信国际签订回购协议，协议约定宝信国际根据承租人之选择，从本公司购

买租赁物件，并将其以融资租赁方式出租给承租人使用，本公司同意就融资租赁合同项下的租赁

物件及由此产生的对承租人享有的债权承担不可撤销的回购义务，如果承租人在约定的还款期限

内无法按约定条款支付租金，则本公司有回购合作协议下的相关租赁物的义务。本期公司无按上

述方式实现的营业收入。截至 2021 年 6月 30 日，本公司承担此类回购义务的余额为人民币 8665.90

万元。本期未发生因客户违约而令本公司支付担保款的事项。

4、截至 2021 年 6 月 30 日，本公司已开出尚未撤销的保函余额为 726,289,509.26  元，信用证余

额为 10,723,131.15 元。

西安陕鼓动力股份有限公司 2021 年半年度报告

41 / 183

第七节 股份变动及股东情况

一、股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

 本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量
比例

(%)

发

行

新

股

送

股

公

积

金

转

股

其他 小计 数量
比例

(%)

一、有限售条

件股份
39,190,000 2.34   -12,031,156 -12,031,156 27,158,844 1.62

1、国家持股

2、国有法人持

股

3、其他内资持

股
39,190,000 2.34   -12,031,156 -12,031,156 27,158,844 1.62

其中：境内非

国有法人持股

境内自

然人持股
39,190,000 2.34   -12,031,156 -12,031,156 27,158,844 1.62

4、外资持股

其中：境外法

人持股

境外自

然人持股

二、无限售条

件流通股份
1,638,770,233 97.66   12,031,156 12,031,156 1,650,801,389 98.38

1、人民币普通

股
1,638,770,233 97.66   12,031,156 12,031,156 1,650,801,389 98.38

2、境内上市的

外资股

3、境外上市的

外资股

4、其他

三、股份总数 1,677,960,233 100   0 0 1,677,960,233 100

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

西安陕鼓动力股份有限公司 2021 年半年度报告

42 / 183

2021 年 6 月 11 日，公司第七届董事会第三十八次会议及第七届监事会第二十二次会议，审

议通过了《关于公司 2018 年限制性股票激励计划首次授予部分第一个解除限售期解除限售条件成

就的议案》。本次可解除限售的限制性股票数量为 12,031,156 股，本次解锁的限制性股票上市流

通日为 2021 年 6 月 29 日。

3、 报告期后到半年报披露日期间发生股份变动对每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如

有）

√适用□不适用

2021 年 8 月 19 日，公司完成了部分股权激励限制性股票回购注销工作，本次涉及回购人员

共计 78 人，回购股份合计 1,017,044 股，公司股份总数由 1,677,960,233 股变更为 1,676,943,189

股。相关公告刊登在 2021 年 8 月 17 日的《上海证券报》、《中国证券报》、《证券时报》及上

海证券交易所网站（http://www.sse.com.cn）上。

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位：股

股东名称
期初限售股

数

报告期解除

限售股数

报告期增加

限售股数

报告期末限

售股数
限售原因

解除限

售日期

限制性股票

激励计划激

励对象（合

并）

39,190,000 12,031,156 0 27,158,844 股权激励 /

合计 39,190,000 12,031,156 0 27,158,844 / /

二、股东情况

(一) 股东总数：

截止报告期末普通股股东总数(户) 31,663

截止报告期末表决权恢复的优先股股东总数（户） 0